“ЧУКСОЛА

ЯЛЫСЕ ИЛЕМ”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“ЧУКСОЛИНСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 ноября 2012 г. № 125

Об утверждении порядка предоставления
бюджетных инвестиций муниципальным автономным и
муниципальным бюджетным учреждениям

В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010 г. № 83-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация муниципального образования  «Чуксолинское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», находящиеся
в оперативном управлении муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие                 с 01 января 2012 г.
4. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» в установленном порядке.
Глава администрации

муниципального образования

«Чуксолинское сельское поселение»

      Г.А. Османов

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» от 26 ноября 2012 г. №125
Порядок

предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», находящиеся в оперативном управлении муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», находящиеся
в оперативном управлении муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» (далее - объекты).

2. Бюджетные инвестиции в рамках настоящего Порядка предоставляются муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» (далее - учреждения) на строительство (реконструкцию) объектов в соответствии с долгосрочными муниципальными целевыми программами или на основании отдельных нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», не включенных в муниципальные целевые программы.

3. Объем бюджетных инвестиций в разрезе объектов капитального строительства (реконструкции) утверждается Администрацией муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
по предложению органа местного самоуправления муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», осуществляющего функции и полномочия учредителя соответствующего учреждения (далее – Учредитель).

4. Финансирование бюджетных инвестиций производится
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» Учредителем.
5. Бюджетные инвестиции предоставляются учреждению
в соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления
из бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» бюджетных инвестиций на строительство (реконструкцию) объектов муниципальной собственности муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», находящихся в оперативном управлении муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», заключенным между Учредителем и учреждением (далее - соглашение) по форме согласно приложению №1 (типовая форма) к настоящему Порядку.

6. Соглашение заключается после утверждения бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
на очередной финансовый год или после принятия нормативного правового акта Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», указанного в пункте 3 настоящего Порядка, сроком на один финансовый год.

Проект соглашения, а также проекты дополнительных соглашений подлежат согласованию с уполномоченным органом, осуществляющим полномочия по формированию, исполнению бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» и контролю
за исполнением бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» (далее – Уполномоченный орган).

7. В случае выявления в течение финансового года дополнительной потребности (уменьшения потребности) в бюджетных инвестициях учреждение вправе обратиться к Учредителю
с предложением об изменении объема бюджетных инвестиций. Одновременно учреждением должны быть представлены расчеты и документы в обоснование необходимости дополнительных финансовых ресурсов.

8. Учредитель вправе изменять размер предоставляемых бюджетных инвестиций в случае:

увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» на эти цели;

отсутствия потребности осуществления расходов
на предусмотренные цели в полном объеме.

9. Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется Учредителем учреждению на лицевой счет, открытый учреждению
в Управлении Федерального казначейства по Республике Марий Эл,
в порядке, установленном Федеральным казначейством.

10. Санкционирование расходов учреждения, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные инвестиции, осуществляется в порядке, установленном Уполномоченным органом.
11. Учреждение представляет Учредителю и Уполномоченному органу отчет об использовании бюджетных инвестиций по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку. Порядок и периодичность представления отчета об использовании бюджетных инвестиций устанавливаются соглашением.

12. Не использованные в текущем финансовом году остатки бюджетных инвестиций, предоставленных учреждению из бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», находящиеся в оперативном управлении учреждений, подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» в порядке, установленном Уполномоченным органом, в соответствии с бюджетным законодательством.

13. При отсутствии потребности финансирования строительства (реконструкции) объектов неиспользованные бюджетные инвестиции
в течение 10 рабочих дней возвращаются в бюджет муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение».
14. Учреждение несет ответственность за целевое использование бюджетных инвестиций, направленных на строительство (реконструкцию) объектов.
15. Контроль за целевым использованием бюджетных инвестиций, направленных на строительство (реконструкцию) объектов, осуществляют Уполномоченный орган и Учредитель.
Приложение №1

к Порядку предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», находящиеся в оперативном управлении муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
Соглашение

о порядке и условиях предоставления из бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» бюджетных инвестиций на строительство (реконструкцию) объектов муниципальной собственности муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», находящихся в оперативном управлении муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»

пгт. Новый Торъял

"___"_________ 20___ г.

_____________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», осуществляющего функции и полномочия учредителя соответствующего учреждения (далее – Учредитель).)
в лице ___________(Ф.И.О.)_________________, действующего на основании ____________________________________________________,

                       (наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)

с одной стороны, и _____________________________________________                                                  (наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»)
(далее - Учреждение) в лице руководителя _______(Ф.И.О.)____________, действующего на основании _____________________________________,

(наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)

с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о порядке и условиях предоставления Учреждению из бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» бюджетных инвестиций на строительство (реконструкцию) объекта муниципальной собственности муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» (далее - бюджетные инвестиции), находящегося в оперативном управлении Учреждения.
1. Предмет Соглашения

 Предметом настоящего Соглашения является предоставление бюджетных инвестиций на основании ____________________________

(наименование нормативного правового документа)

на строительство (реконструкцию) объекта _________________________

(наименование объекта)

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:

2.1.1. Предоставить в ___ году Учреждению ____________________________________________________________

(наименование Учреждения)

бюджетные инвестиции в сумме__________ (прописью) рублей в соответствии с целевым назначением расходования бюджетных инвестиций, указанным в разделе 3 настоящего Соглашения.
2.1.2. Осуществлять финансирование бюджетных инвестиций в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», а также в соответствии с целями, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения.

2.2. Учредитель вправе:

2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе объемы предоставления бюджетных инвестиций.

2.2.2. Изменять размер предоставляемых по настоящему Соглашению бюджетных инвестиций в случае увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» на предоставление бюджетных инвестиций, а также в случае отсутствия потребности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Расходовать бюджетные инвестиции на цели, предусмотренные настоящим Соглашением.

2.3.2. Представлять Учредителю и уполномоченному органу, осуществляющему полномочия по формированию, исполнению бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» и контролю за исполнением бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», отчет об использовании бюджетных инвестиций в следующие сроки: ежемесячно в срок до 5 числа.

2.3.3. По решению Учредителя возвращать бюджетные инвестиции или их часть в случае, если фактические расходы на предусмотренные цели не могут быть произведены в полном объеме.

2.4. Учреждение вправе при необходимости обращаться к Учредителю с предложением о внесении изменений в Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов бюджетных инвестиций.

3. Цели использования бюджетных инвестиций

	Цели использования
 бюджетных  инвестиций
	КБК
	Сумма, тыс.
 рублей

	1
	2
	3
	4

	Итого

4. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу после подписания обеими Сторонами с _____________ года и действует до окончания ______ года.

     (день) (месяц) (год)

6. Заключительные положения

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
В случаях, предусмотренных подпунктом 2.2.2 пункта 2.2 настоящего Соглашения, Учредитель в одностороннем порядке вносит соответствующие изменения в настоящее Соглашение.

6.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе два экземпляра находятся у Учредителя, один - у Учреждения.
7. Платежные реквизиты и подписи Сторон

	Учредитель

Руководитель
______________ (Ф.И.О.)
М.П.
	Учреждение

Руководитель
______________ (Ф.И.О.)
М.П.

Согласовано:

Уполномоченный орган, осуществляющий полномочия по формированию, исполнению бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» и контролю за исполнением бюджета муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»,

_____________________________ ______________ _________________

(наименование должности) (подпись)  (расшифровка)
«___» __________ 20__ г.
Приложение №2
к Порядку предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», находящиеся в оперативном управлении муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
Согласовано:
Наименование должности руководителя учредителя муниципального бюджетного и автономного учреждения муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
__________________ ___________

           (Ф.И.О.)               (подпись)

«___» _______ 20__ г.

ОТЧЕТ

об использовании бюджетных инвестиций

___________________________________________

(наименование учреждения)

за ________________________ 20_____ года

(период с начала года)

	Цели
использования
 субсидии
	КОСГУ
	Уточненный план
(тыс. рублей)
	Объем
выполненных
 работ
(тыс. рублей)
	Кассовые
расходы
 (тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

________________________________       ____________________

   (руководитель учреждения)

   (подпись)
________________________________       ____________________

   (главный бухгалтер)

              (подпись)

«___» _______ 20__ г.

М. П.